
 60 – sábado, 24 de Junho de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

CASA DE SAÚDE SANTA IZABEL – FHEMIG

AvISO DE LICITAÇÃO

A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, através 
da Casa Saúde Santa Izabel, faz saber aos interessados que fará realizar 
licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº . 04/2017 - Processo 
nº . 0512010 48/2017, Fornecimento de Medicamentos - tipo não Padro-
nizados - sem Previsão de Demanda – maior percentual de desconto da 
tabela CMED, para Casa de Saúde Santa Izabel/Betim .

Abertura do pregão em 06/07/2017 ás 09:00 horas . Edital e maiores 
informações: site: www .compras .mg .gov .br – fone: (31) 3529-3343 
ou a Rua Emílio Ribas, 119, Citrolândia, Casa de Saúde Santa Izabel . 
Betim, 23 de junho de 2017 .

4 cm -23 977276 - 1
ExTRATO DE CONvÊNIO DE COOPERAÇÃO DA FuNDAÇÃO 
HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG

 Espécie: Convênio de Cooperação Mútua firmado entre a FHEMIG/ 
ADC e o (a) Sociedade Educacional Governador Ozonam Coelho Ltda . 
– SEGOC, entidade mantenedora da Faculdade Governador Ozonam 
Coelho - FAGOC .
 Matrícula FHEMIG Nº: 10306964

 Objeto: Preparar estudantes, por meio da realização de estágio curri-
cular obrigatório .
 vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura .
Data de Assinatura: 23/05/2017

3 cm -23 977698 - 1

FHEMIG HOSPITAL JOÃO xxIII
Extrato aviso abertura Processo de Licitação:

unidade de Compras: 0501044 - processo 172/2017, Pregão eletrô-
nico, objeto: Locação de equipamentos para rede de ar comprimido, em 
07/07/2017, às 09:00 horas . Edital a disposição no site: www .compras .
mg .gov .br . BH, 23/06/2017 . 

2 cm -23 977267 - 1

 FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
O Presidente da FHEMIG, considerando o disposto no artigo 26 da Lei 
Federal nº 8 .666 de 21 de junho de 1993, RATIFICA o ato de Inexigibili-
dade de Licitação nº 01/2017, Processo Nº . 0500005 61/2017, praticado 
pela Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças, com base no artigo 
25, caput, da lei supra para Serviço de Banco de Preço, no valor total 
de R$ 7 .990,00 (Sete mil, novecentos e noventa reais) à NP CAPITA-
ÇÃO E SOLuÇÕES TECNOLÓGICAS, CNPJ: 07 .797 .967/0001-95 .
BH, 23/06/2017 .

2 cm -23 977263 - 1

Secretaria de eStado de adminiStração priSional

ExTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento ao Contrato de prestação de serviços firmado com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 2009 e no inciso IX do art. 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PRISIONAL e os CONTRATADOS ABAIxO RELACIONADOS, sem ônus para o Estado .
OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelos CONTRATADOS no Termo Original nos termos da Lei 18185/2009 .

WASHINGTON CLARCK DOS SANTOS
Subsecretário de Segurança Prisional

MASP NOME CARGO uNIDADE DE ORIGEM uNIDADE DE DESTINO TIPO
1287114-1 ALINE FERREIRA DE SOuZA ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1319533-4 DAvID EDSON GONCALvES NEvES ASP PRESIDIO ALvORADA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1205099-3 EDuARDO MAGALHAES DAMASCENO ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1341846-2 FLAvIA LuIZ RIBEIRO ASP PRESIDIO DE SAO FRANCISCO PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1125140-2 GERALDA NOvAIS DOS SANTOS ASP PRESIDIO DE MANGA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1212219-8 GILBERTO FERREIRA DE AMORIM ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1287052-3 JACKSON FARIAS SANTOS ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1185520-2 JOAO ALvES DA SILvA ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1197892-1 JOYCE vEREDIANNI DuRAES MAGALHAES ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 05/04/2017 Ex-OFFÍCIO
1338988-7 JuNIOR DA SILvA SALES ASP PRESIDIO DE PORTEIRINHA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1287065-5 KEILA DE SOuZA ALMEIDA ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 05/04/2017 Ex-OFFÍCIO
1205546-3 SAMuEL DE OLIvEIRA SILvA MEIRELES ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1348623-8 TARCISIO FERREIRA DA SILvA ASP PRESIDIO DE PORTEIRINHA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1241276-3 WELITON SANTOS DuRAES ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE ITACARAMBI, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1195916-0 BERNARD DA SILvA PIRES ASP CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL – IPATINGA PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO
1329865-8 EDSON SOuZA NOvELO ASP CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - IPATINGA PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO
1195650-5 EDuARDO MERENCIANO DOS SANTOS ASP CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - IPATINGA PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO
1196003-6 EuRIDICE SOARES vERISSIMO DA MATA ASP PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL – IPATINGA, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO
866323-9 GENILDA SOuZA OLIvEIRA ALMEIDA ASP PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL – IPATINGA, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO
1078328-0 GERALDA PARTERINA DOS SANTOS ASP PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL – IPATINGA, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO
1187692-7 GuSTAvO ROBERT MARQuES DE CASTRO ASP CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL –IPATINGA PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO
1195756-0 JOSE MAuRO DE LANA JACINTO ASP CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL – IPATINGA PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO
1285516-9 MARCIANO TEODORO DA CONCEICAO ASP CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL – IPATINGA PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO
1195895-6 MAuRICIO SILvA DOS REIS ASP CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL – IPATINGA PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO
1195798-2 REGINALDO JESuS DE OLIvEIRA ASP CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL – IPATINGA PENITENCIARIA DENIO MOREIRA DE CARvALHO, a contar de 08/05/2017 Ex-OFFÍCIO

32 cm -23 977297 - 1

ExTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento ao Contrato de prestação de serviços firmado com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 2009 e no inciso IX do art. 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PRISIONAL e os CONTRATADOS ABAIxO RELACIONADOS, sem ônus para o Estado .
OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelos CONTRATADOS no Termo Original nos termos da Lei 18185/2009 .

WASHINGTON CLARCK DOS SANTOS
Subsecretário de Segurança Prisional

MASP NOME CARGO uNIDADE DE ORIGEM uNIDADE DE DESTINO TIPO
1334576-4 ADESIO GEBER DE FIGuEIREDO JuNIOR ASP PENITENCIARIA FRANCISCO FLORIANO DE PAuLA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1240957-9 ANTONIO CARLOS DA SILvA JuNIOR ASP PRESIDIO DE MANTENA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1240673-2 ARIOLENE FEACADOR DE ASSIS ASP PRESIDIO DE CONSELHEIRO PENA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1240926-4 CADMO MATIEZES vALENTE ASP PRESIDIO DE CONSELHEIRO PENA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
883567-0 CAROLINA ALMEIDA E SILvA MARTINS ASP PENITENCIARIA FRANCISCO FLORIANO DE PAuLA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1355530-5 DALISSON MARQuES DOS SANTOS ASP PENITENCIARIA FRANCISCO FLORIANO DE PAuLA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1156907-6 DENILSON BATISTA SALvADOR ASP PRESIDIO DE GOvERNADOR vALADARES PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1310847-7 DERLY CARvALHO ASP PRESIDIO DE MANTENA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a conta de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1338637-0 DEIvID WILLIAN PIMENTA ASP PENITENCIARIA FRANCISCO FLORIANO DE PAuLA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1148655-2 ELCIOMAR BARBOSA DE OLIvEIRA ASP PRESIDIO DE GOvERNADOR vALADARES PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1078757-0 ELENA DALvA PEREIRA ASP PRESIDIO DE GOvERNADOR vALADARES PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1083668-2 ELMER JOSE DE OLIvEIRA ASP PENITENCIARIA FRANCISCO FLORIANO DE PAuLA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1127267-1 EMERSON ALExANDRE DA SILvA ASP PRESIDIO DE MANTENA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1195703-2 EMERSON RODRIGuES GONCALvES ASP PRESIDIO DE CORONEL FABRICIANO PRESIDIO DE SÃO DOMINGOS DO PRATA, a contar de 05/05/2017 Ex-OFFÍCIO
1257865-4 FABIO DA SILvA SANTOS ASP PENITENCIARIA FRANCISCO FLORIANO DE PAuLA PRESIDIO DE REPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1338365-8 FAGNER PINHEIRO SOuTO ASP PRESIDIO DE CONSELHEIRO PENA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1345159-6 FERNANDO BASTOS RIBEIRO ASP PRESIDIO DE CONSELHEIRO PENA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1259411-5 GLADSON FABIO ROCHA ASP PRESIDIO DE GOvERNADOR vALADARES PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1078408-0 JOSE ROBERTO DA SILvA OLIvEIRA ASP PENITENCIARIA FRANCISCO FLORIANO DE PAuLA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1261064-8 JuSSARA MOREIRA DE FREITAS TOLEDO JACOB ASP PRESIDIO DE MANTENA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1148763-4 LEONARDO PEREIRA NuNES ASP PRESIDIO DE GOvERNADOR vALADARES PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1337509-2 MARCOS ROBERTO FERREIRA ASP PRESIDIO DE MANTENA PRESIDIO DE RESPLENDOR Ex-OFFÍCIO
1149028-1 MIRLEIDE BORGES DE ALMEIDA ASP PRESIDIO DE GOvERNADOR vALADARES PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1240996-7 NEIMAR NAZARE DO CARMO ASP PRESIDIO DE CONSELHEIRO PENA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1123118-0 vILMAR CORREA DA SILvA ASP PRESIDIO DE CONSELHEIRO PENA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1240790-4 WESLEY LuIZ MATTEDDI ASP PRESIDIO DE MANTENA PRESÍDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1123043-0 RENATO SOuZA FERREIRA ASP PENITENCIARIA FRANCISCO FLORIANO DE PAuLA PRESIDIO DE RESPLENDOR, a contar de 17/03/2017 Ex-OFFÍCIO

36 cm -23 977296 - 1
ExTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento ao Contrato de prestação de serviços firmado com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 2009 e no inciso IX do art. 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PRISIONAL e os CONTRATADOS ABAIxO RELACIONADOS, sem ônus para o Estado .
OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelos CONTRATADOS no Termo Original nos termos da Lei 18185/2009 .

WASHINGTON CLARCK DOS SANTOS
Subsecretário de Segurança Prisional

MASP NOME CARGO uNIDADE DE ORIGEM uNIDADE DE DESTINO TIPO
1202347-9 ALEx HERON D AvILA ASP PRESIDIO REGIONAL DE MONTES CLAROS PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1352210-7 ALINE SANTOS ARAuJO MARQuES ASP PRESIDIO REGIONAL DE MONTES CLAROS PRESIDIO DE TAIOBEIRAS, a contar de 13/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1344928-5 ALExANDRO DE OLIvEIRA COSTA ASP PRESIDIO DE PEDRA AZuL PRESIDIO DE TAIOBEIRAS, a contar de 13/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1278513-5 ANDRE LuIS LOPES SANTOS ASP PRESIDIO DE DIAMANTINA PRESIDIO DO SERRO, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1106744-4 ALISSON PEREIRA GOMES ASP PENITENCIARIA DE FRANCISCO SA PRESIDIO DE TAIOBEIRAS, a contar de 13/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1241523-8 ANTONIO MARCELO ROCHA ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1196235-4 ANTONIO PEREIRA JuNIOR ASP PRESIDIO DE PIuMHI PRESIDIO DE CARMO DO RIO CLARO, a contar de 02/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1351730-5 ARTuR PEREIRA FRANCA ASP PRESIDIO REGIONAL DE MONTES CLAROS PRESIDIODE TAIOBEIRAS, a contar de 13/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1257390-3 AvILMAR DO ROSARIO NEvES MACIEL ASP PRESIDIO DE PIRAPORA PRESIDIO DE SERRO, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1209681-4 CARLOS IvAN PEREIRA ASP PRESIDIO DE CuRvELO PRESIDIO DE SERRO, a contar de 12/04/2017 Ex-OFFÍCIO
1212284-2 CIRILO DO CARMO SOARES DE AGuIAR ASP PRESIDIO DE SAO FRANCISCO PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1248026-5 CRISTIANE SILvA SOARES vIEIRA ASP PRESIDIO ALvORADA PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1286456-7 DEBORA CRISTINA DA SILvA SANTOS ASP PRESIDIO DE CAMPOS GERAIS PRESIDIO DE CARMO DO RIO CLARO, a contar de 02/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1274567-5 ERICK JANSON ROCHA LOPES ASP PRESIDIO DE CORACAO DE JESuS PRESIDIO DE TAIOBEIRAS, a contar de 13/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1209579-0 ESEQuIAS MOREIRA DOS SANTOS ASP PRESIDIO DE SAO FRANCISCO PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1106940-8 EuCLIDES GOMES DE OLIvEIRA ASP PENITENCIARIA DE FRANCISCO SA PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1319467-5 ExuPERO JOSE MENDES SOARES ASP PRESIDIO DE SAO FRANCISCO PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1286808-9 EWERTON FREITAS DA SILvA ASP PRESIDIO DE CAMPOS GERAIS PRESIDIO DE CARMO DO RIO CLARO, a contar de 02/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1111716-5 FABIO CRISTIANO DIAS SANTOS ASP PENITENCIARIA DE FRANCISCO SA PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1168400-8 FABIO NuNES SEvERIANO ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1282342-3 FERNANDO AuGuSTO DA SILvA ASP PRESIDIO DE AREADO PRESIDIO DE CARMO DO RIO CLARO, a contar de 02/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1106942-4 FERNANDO BRANT SILvA ASP PENITENCIARIA DE FRANCISCO SA PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1202893-2 FERNANDO MARCOS DA MOTA vALADARES ASP CADEIA PuBLICA DE SAO ROMAO PRESIDIO DE SERRO, a contar de 02/04/2017 Ex-OFFÍCIO
1106967-1 GENEvAN ALvES DOS SANTOS ASP PENITENCIARIA DE FRANCISCO SA PRESIDIO DE TAIOBEIRAS, a contar de 13/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1287306-3 GERLILSON ANTuNES DE SOuZA ASP PRESIDIO DE SAO FRANCISCO PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1282223-5 GIOvANI MELIATO ASP PRESIDIO DE AREADO PRESIDIO DE CARMO DO RIO CLARO, a contar de 02/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1305405-1 IRONE ANTONIO DE SOuZA ASP PRESIDIO DE PROMOTOR JOSE COSTA PRESIDIO DE SERRO, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1288967-1 IvAN SOuZA OLIvEIRA ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE TAIOBEIRAS, a contar de 13/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1199897-8 JOAO BENEDITO BIANCHINI ASP PRESIDIO DE AREADO PRESIDIO DE CARMO DO RIO CLARO, a contar de 02/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1205556-2 KLEBER RAMOS DE ALMEIDA ASP PRESIDIO DE SAO FRANCISCO PRESIDIO DE SÃO JOÃO DA PONTE, a contar de 20/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1284960-0 MANOEL MESSIAS SILvA SANTOS ASP PRESIDIO DE JANuARIA PRESIDIO DE TAIOBEIRAS, a contar de 13/03/2017 Ex-OFFÍCIO
1185849-5 MAuRO LuIZ SILvA SANTOS ASP PRESIDIO DE ANDRADAS PRESIDIO DE CARMO DO RIO CLARO, a contar de 02/03/2017 Ex-OFFÍCIO


